文章编号!"#$%&"’%()(""$*"(&""+$&"# 中图分类号!,#%( 文献标识码!-

对公路勘察设计的法律要求

杨 延
)云南省公路规划勘察设计院 昆明市 .$""%%*

摘 要!公路勘察设计企业和从业人员必须在国家法律/法规范围内活动0公路勘察设计产品必须符合法律/
法规的要求1着重学习/讨论了国家法律的作用/原则/适用于公路勘察设计的法律条文及其对企业/从业人员与产

品的法律要求和法律责任1
关键词!公路勘察设计2法律要求2法律责任

随着我国法制建设的不断完善0涉及公路勘察
设计的法律/法规越来越多0范围越来越广0层次越
来越深0内容涉及到公路规划/建设资金/土地/资
源/环保/标准/计量/合同/知识产权/涉外经济/科
技/奖惩/招投标/管理/财务/市场/廉政和材料等许
多方面13宪法4是国家的根本大法0具有最高的法律
效力0公路勘察设计必须遵守3宪法4和国家一系列
的法律0一切违反3宪法4和法律的行为必须予以追
究0任何组织和个人都不得有超越3宪法4和法律的
特权1为此0公路勘察设计企业和从业人员0必须在
国家法律/法规范围内活动0公路勘察设计产品必须
符合法律/法规的要求1现就学习与公路勘察设计相
关的若干法律/法规0谈点心得体会1

5 法律的作用/原则及与公路勘察设计的相关法律

565 法律作用
庄严而神圣的法律体现了国家和全国各族人民

的意志0是国家政权保证执行的行为规则1国家立法
的宗旨是保护公民/法人和其他组织的合法权益0维
护公共利益和社会秩序1与公路勘察设计相关的法
律/法规0是从事公路勘察设计企业和从业人员必须
遵守和执行的行为规范0也是开展公路勘察设计活
动的法律保障0这对于提高公路勘察设计行业和从
业人员的法制观念0加强公路勘察设计活动的管理
与监督0维护公路勘察设计的市场秩序0确保建设工
程的质量与安全0促进公路交通事业的发展0都具有
深远的意义和重大作用1

567 法律原则
根据3民法通则4/交通部3公路工程勘察设计招

标投标管理办法4等国家法律的规定0对公路勘察设
计行业来讲0我们可以理解为!

)%*在公路勘察设计活动中0当事人的地位平
等0即体现公开/公平/公正原则0一方不得将自己的
意志强加给另一方2

)(*从事公路勘察设计的企业和从业人员0应当
遵循自愿/公平/等价有偿/诚实信用的原则2

)8*公民/法人的合法的民事权益受法律保护0
任何组织和个人不得侵犯2

)#*从事公路勘察设计的单位和个人必须遵守
法律0法律没有规定的0应当遵守国家政策2

)$*公路勘察设计应当尊重社会公德0不得损害
社会公共利益0破坏国家计划0扰乱社会经济秩序1
569 相关法律
国家所颁布的一切法律都与公民有关0但与从

事公路勘察设计活动密切相关的有以下法律/法规!
)%*中华人民共和国宪法2
)(*中华人民共和国民法通则2
)8*中华人民共和国公路法2
)#*中华人民共和国建筑法

)$*中华人民共和国测绘法2
).*中华人民共和国保守国家秘密法2
)’*中华人民共和国标准化法2
)+*中华人民共和国计量法2
):*中华人民共和国招标投标法2

收稿日期!(""#&%%&%$

公路 (""$年(月 第(期 ;<=;>?@ ABC6(""$ DE
FFFFFFFFFFFFFFFFFFFFFFFFFFFFFFFFFFFFFFFFFFFFFFFFFFFFFFFFFFFFFFFFFFF

6(

万方数据

!"#$中华人民共和国合同法%
!""$中华人民共和国公司法%
!"&$中华人民共和国反不正当竞争法%
!"’$建设工程质量管理条例!国务院第&()号

令$等%
!"*$工程建设标准强制性条文!公路工程

部分$%
!"+$与公路勘察设计相关的其他法律,法规-

. 对公路勘察设计企业的法律要求

./0 企业从业资格的法律要求
根据1建筑法2,1公路法2等的规定3我们理解公

路勘察设计企业的从业资格应具备下列条件4
!"$有符合国家规定的注册资本%
!&$有与其从事的建筑活动相适应的具有法定

执业资格的专业技术人员%
!’$有从事相关建筑活动所应有的技术装备%
!*$有法律,行政法规规定的其他条件-
同时3企业只有经过资质审查3取得相应等级的

资质证书后3方可在其资质等级许可的范围内从事
建筑活动-且应按规定期限申请资质年检3逾期未年
检的3资质证书自动失效-
./. 市场准入的法律要求
国家交通部颁布的1公路建设市场准入规定2要

求4公路建设市场管理实行项目报建制度和资信登
记制-勘察设计单位必须具备交通行业公路工程勘
察设计资格证书和国家有关部门颁发的从事公路工

程勘察设计的营业执照3方可进入公路建设市场-未
进行资信登记的单位不得进入公路建设市场从事经

营活动-
./5 投标的法律要求

1招标投标法2及交通部1公路工程勘察设计招
标投标管理办法2规定4

!"$投标人应当具备承担招标项目的能力%
!&$投标人应当按照招标文件的要求编制投标

文件3并按规定的时间将投标文件送达投标地点%
!’$投标人不得互相串通投标报价3不得排挤其

他投标人的公平竞争3损害招标人或其他投标人的
合法权益3禁止采取行贿手段谋取中标%

!*$投标人不得以低于成本的报价竞标3也不得
以他人名义投标或者以其他方式弄虚作假3骗取
中标-
./6 合同的法律要求

1合同法2和交通部1公路建设市场管理办法2
规定4

!"$当事人订立,履行合同3应当遵守法律,行政
法规3尊重社会公德3不得扰乱社会经济秩序3损害
社会公共利益%

!&$合同内容应当由当事人约定3一般包括当事
人名称!姓名$,住所,标的,数量,质量,价款或报酬,
履行期限,地点和方式,违约责任,解决争议的方
法等%

!’$依法成立的合同3自成立时生效3违反1合同
法2规定的合同3是无效合同%

!*$公路勘察设计合同3应符合7建设工程合同8
的规定要求3技术咨询合同和技术服务合同应符合

7技术咨询合同和技术服务合同8的规定要求3在签
订勘察设计合同的同时3应按国家和交通部有关廉
政建设的规定签订1工程廉政合同2%

!+$禁止总承包单位将工程分包给不具备相应
资质条件的单位3禁止分包单位将其承包的工程再
分包-
./9 标准,计量的法律要求

1标准化法2,1计量法2及1工程建设标准强制性
条文2!公路工程部分$等法律规定如下-

!"$从事科研,生产,经营的单位和个人3必须严
格执行强制性标准%工程建设的质量,安全,卫生标
准及国家需要控制的其他工程建设标准属于强制性

标准3必须认真执行-
!&$企业研制新产品,改进产品,进行技术改造3

应当符合标准化要求-
!’$国家采用国际单位制3国际单位制计量单位

和国家选定的其他计量单位3为国家法定计量单位3
国际单位制由(个基本单位!长度单位7米8,质量单
位7千克8,时间单位7秒8,电流单位7安培8,热力单
位7开尔文8,发光强度单位7坎德拉8,物质量单位

7摩尔8$和&个辅助单位!平面角单位7弧度8,立体
角单位7球面度8$构成%公路勘察设计必须符合1中
华人民共和国法定计量单位2规定的要求-

!*$任何单位和个人不准在工作岗位上使用无
检定合格印,证或者超过检定周期以及经检定不合
格的计量器具-
./: 与公路勘察设计相关的其他法律,法规的要求
根据1土地法2,1环境保护法2,1消防法2等法律

规定4
!"$国家实行土地用途管理制度3任何单位和个

;<=; 公 路 &##+年 第&
>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>
期

万方数据

人都有遵守土地管理法律!法规的义务"
#$%任何单位和个人进行建设&需要使用土地

的&必须依法申请使用国有土地&并经土地行政主管
部门审查&报本级人民政府批准"

#’%一切单位和个人都有保护环境的义务&开发
利用自然资源&必须采取措施保护生态环境"

#(%建设工程项目必须遵守国家有关建设项目
环境保护管理的规定"

#)%建设工程项目的消防设计&必须符合*消防
法+的规定要求,

- 对公路勘察设计从业人员的法律要求
根据*建筑法+等法律规定如下,
#.%从事建筑活动的专业技术人员&应当依法取

得相应的执业资格证书&并在执业资格证书许可的
范围内从事建筑活动,

#$%勘察设计单位及其工作人员不得利用向发
包单位及工作人员行贿&提供回扣或者给予其他好
处等不正当手段承揽工程,

#’%注册建筑师!注册结构工程师等注册执业人
员和设计专业技术人员应当在设计文件上签字&对
设计文件负责,

#(%注册建筑师!注册结构工程师等注册执业人
员因过错造成质量事故&责令停止执业.年"造成重
大质量事故的&吊销执业资格证书&)年以内不予注
册"情况特别恶劣的&终身不予注册,

#)%设计单位和个人不得强行指定建筑材料!建
筑构配件或设备的生产厂家,

#/%禁止无证从事建筑经营活动"禁止伪造!涂
改!转让!出借!出租资质证书!生产许可证书和设计
图签,

#0%禁止勘察设计单位超越其资质许可的范围
或者以其他勘察设计单位的名义承揽工程,禁止勘
察设计单位允许其他单位或个人以本单位的名义承

揽工程,
#1%国家鼓励采用先进的科学技术和管理办法&

提高建设工程的质量,
#2%从业人员都有保守国家秘密的义务&应遵守

国家法律规定的保密制度,

3 对公路勘察设计产品的法律要求
根据*建筑法+!*公路工程质量管理办法+!*公

路工程基本建设项目设计文件编制办法+等国家和

地方法律!法规的规定如下,
#.%国家对从事建筑活动的单位推行质量体系

认证制&经国家授权的认证机构认证合格后&颁发质
量体系认证证书"其组织应建立完整的文件编制!复
核!审核!会签和审批责任制&对勘察设计实行全过
程的质量控制,

#$%建立工程质量终身负责制&勘察设计企业的
法人代表&项目负责人及其设计人员&要按各自的职
责对其经手的工程质量负终身责任&如发现重大工
程质量事故&不管调到哪里工作&担任什么职务&不
管离退休离开工作单位&都要追究相应的行政和法
律责任,

#’%勘察设计单位必须按照工程建设强制性标
准进行勘察!设计&并对勘察!设计的质量负责,

#(%勘察设计文件的编制应符合有关公路工程
建设的法律!法规!规章!标准!规程和合同的要求,

#)%设计依据的基本资料应完整!准确!可靠!设
计方案论证充分!计算成果可靠&并符合结构安全
要求,

#/%设计文件的深度应满足相应阶段的有关规
定要求"并符合相关规范的要求,

#0%设计文件必须按照国家规定制定的建筑安
全规程和技术规范&保证工程的安全性能&符合安
全!适用!经济!美观的综合要求,

#1%设计文件选用的材料!配件和设备&应当注
明其性能及技术标准&其质量要求必须符合国家规
定的标准&但不能指定生产厂!供应商,

#2%设计单位对建设单位违反法律!行政法规工
程质量!安全标准&降低工程质量的要求&应当予以
拒绝,

4 法律责任
公路勘察设计单位若违反*建筑法+!*测绘法+!

*招标投标法+!*合同法+!*保密法+!*反不正当竞争
法+!*建设工程质量管理条例+!*公路建设市场管理
办法+!*实施工程建设强制性标准监督规定+等国家
和地方法律!法规&都应承担相应的法律责任,

#.%对超越本单位资质等级承揽工程的&责令停
止违法行为&处以罚款&可以责令停业整顿&降低资
质等级"情节严重的&吊销资质证书"有违法所得的&
予以没收,
未取得资质证书承揽工程的&予以取缔&并处罚

款"有违法所得的&予以没收,

5015$66)年 第$期 杨 延7
8888888888888888888888888888888888888888888888888888888888888888888

对公路勘察设计的法律要求

万方数据

以欺骗手段取得资质证书的!吊销资质证书!处
以罚款"构成犯罪的!依法追究刑事责任#

$%&承包单位将承包的工程转包的!或者违法分
包的!责令改正!没收违法所得!并处罚款"责令停业
整顿!降低资质等级"情节严重的!吊销资质证书#
承包单位对因转包工程或者违法分包的工程不

符合规定的质量标准造成的损失!与接受转包或者
分包的单位承担连带赔偿责任#

$’&承包单位在工程承包中索贿(受贿(行贿(构成
犯罪的!依法追究刑事责任"不构成犯罪的!分别处以
罚款!没收贿赂的财物!对直接负责的主管人员和其
他直接人员给予处分#还可以责令停业整顿!降低资
质等级或吊销资质证书#

$)&不按照建筑工程质量(安全标准进行设计
的!责令改正!处以罚款"造成质量事故的!责令停业
整顿!降低资质等级或吊销资质证书!没收违法所
得!并处以罚款#造成损失的!承担赔偿责任"构成犯
罪的!依法追究刑事责任#

$*&勘察设计违反+招标投标法,规定的!根据不
同情况!承担不同程度的法律责任-对投标人或中标
人宣布中标无效"责令停业整顿"处以罚款!没收违
法所得"情节严重的!取消./*年投标资格!直至由
工商行政管理机关吊销营业执照"给招标人造成损
失的!依法承担赔偿责任"构成犯罪的!依法追究刑
事责任#

$0&违反工程建设强制性标准进行勘察设计的!
责令改正!并处以.1万元以上’1万元以下罚款#

$2&根据+合同法,的规定!质量不符合约定的!
应当按照当事人的约定承担违约责任#

$3&未经批准!任何单位和个人都不得改变建设

项目的建设方案(修改设计和降低质量标准!违者要
依法追究项目$企业&法人代表(总工程师(总经济师
和有关设计单位(批准部门及其主要负责人的责任#
严禁建设项目边勘察(边设计(边施工#对4三边工
程5要坚决取消立项!并追究主要负责人的责任"因
此造成重大损失!构成犯罪的!移交司法机关依法追
究刑事责任#

$6&由于勘察设计原因造成返工或延误工期的!
或未按规定派出设计代表的!建设单位可扣减勘察
设计单位%7/.17的勘察设计费"造成重大质量事
故的!除扣减费用外!视情节予以通报或警告处罚#

$.1&违反+保密法,规定!故意或者过失泄露国
家秘密!或者为境外的机构(组织(人员窃取(刺探(
收买(非法提供国家秘密!情节严重的!依法追究刑
事责任"不够刑事处罚的!酌情给予行政处分#

$..&违反+廉政合同,的规定!应承担相应的违
约责任!适情节轻重!对相关人员给予批评教育(罚
款(党纪(政纪处分直至追究刑事责任#

$.%&违反与公路勘察设计相关的其他法律(法
规!也应依照相关的法律规定!承担相应的法律责任#

参考文献-
8.9 法律出版社!编:法律小全书8;9:北京-法律出版社!

%11%:

8%9 工程建设丛书<法令选8;9:中国公路勘察设计协

会!.66%:

8’9 云南省交通厅!编:公路基本建设资料汇编8=9:%11.:

8)9 蔡铭生!编:法定计量单位使用手册8;9:北京-中国

计量出版社!.633:

8*9 交通部:公路工程勘察设计招标文件范本8;9:北京-
人民交通出版社!%11’:

>?@ABC?DEFG?H?IJKLGMF@NOAPQEGR?PAIST?UF@IFIVNFIA

WXYZW[\
$]̂ __‘_abcde‘fgh‘__b_cgijklmnob_c‘_pqmkbc_r_kobôom!ŝ _tb_c0*11..!udb_‘&

vwUJGAxJ-ydmm_omilibkmk‘_pmtlhjfmmkzjidbcde‘fk̂i{mf‘_ppmkbc_lmizjit odmbiimklmnob{m
imklj_kb|bhbobmkebodb_odmi‘_cmjzh‘ek‘_pdm_nmodmlijp̂nmppi‘eb_ck‘_ppmkbc_k_mnmkk‘ibhftmmo
imhm{‘_oh‘ek‘_pimĉh‘obj_k}ydmẑ_nobj_‘_plib_nblhmk‘kemhh‘kklmnbzbn‘iobnhmkjzh‘ek‘_p
imĉh‘obj_k‘llhbn‘|hmzjidbcde‘fk̂i{mf‘_ppmkbc_!b_nĥpb_chmc‘him~̂bimtm_o‘_pimklj_kb|bhbobmkzji
dbcde‘fm_cb_mmib_cnj_k̂ho‘obj_m_omilibkmk‘_pnj_k̂ho‘_ok‘impbkn̂kkmpb_odbkl‘lmi}

!?POLGSU-dbcde‘fk̂i{mf‘_ppmkbc_"hmc‘him~̂bimtm_o"hmc‘himklj_kb|bhbof

"33" 公 路 %11*年 第%
###################################################################
期

万方数据